

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de **CONFERENȚIAR**
UNIVERSITAR în cadrul U.M.F. "Carol Davila" din București

Facultatea de Medicină, Facultatea de Farmacie, Facultatea de Moașe și Asistență Medicală

I. Date despre candidat

Nume: FIȚA

Prenume: CĂTĂLINA ANCUȚA

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii prevăzute în Ordinul Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal

Criteriaul	Standard minim	Realizat
Număr articole ISI <i>in extenso</i> în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de autor principal	6	6

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent si link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	Iulian Sârbu Ancuța Cătălina Fița Violeta Popovici Dumitru Lupuliasa, Mirela Adriana Mitu Viorel Ștefan Birman Emma Adriana Ozon	Autor de corespondență https://doi.org/10.31925/farmacia.2022.6.18	"Innovative methods for the characterization of a novel pharmaceutical adhesive for 3D printing drugs"	Farmacia	2022	Vol.70,6	8	1.433
AP-2	Ancuța Cătălina Fița Ana Andreea Secăreanu Adina Magdalena Musuc, Emma Adriana Ozon Iulian Sarbu, Irina Atkinson Adriana Rusu Erand Mati Valentina Anuta Anca Lucia Pop	Prim autor https://doi.org/10.3390/molecules27196600	"The Influence of the Polymer Type on the Quality of Newly Developed Oral Immediate-Release Tablets Containing Amiodarone Solid Dispersions Obtained by Hot-Melt Extrusion",	Molecules	2022	Vol: 9 (1), 27 (19)	25	4,927
	Violeta Popovici Laura Bucur							

AP-3	<p>Cerasela Elena Gîrd Antoanela Popescu Elena Matei Georgeta Camelia Cozaru, Verginica Schröder Ancuța Cătălina Fița Dumitru Lupuliasa Mariana Aschie Aureliana Caraiane Mihaela Botnariuc Victoria Badea</p>	<p>Autor de corespondență https://doi.org/10.3390/ph15070829 15070829 https://www.mdpi.com/1424-8247/15/7/829</p>	<p>Phenolic Secondary Metabolites and Antiradical and Antibacterial Activities of Different Extracts of Usnea barbata (L.) Weber ex F.H.Wigg from Călimani Mountains, Romania"</p>	<p>Pharmaceuticals</p>	<p>2022</p>	<p>Vol 15 (7), 829</p>	<p>25</p>	<p>5,215</p>
AP-4	<p>Balaci Teodora Dalila Ozon Emma Adriana Baconi Daniela Luiza Nițulescu Georgiana Velescu Bruno Bălălaşu Cristian Păunică Ioana Fița Cătălina Ancuța</p>	<p>Ultim autor https://doi.org/10.22543/7674.72.P193200</p>	<p>"Study on the formulation and characterization of a photoprotective cream containing a new synthesized compound"</p>	<p>Journal of Mind and Medical Sciences</p>	<p>2020</p>	<p>Vol 7 (2), Article 11</p>	<p>10</p>	<p>1,8</p>
AP-5	<p>Șaramet Gabriel Rădulescu Flavian Ștefan Bărbuceanu Ștefania F Miron Dalia Simona Fița Cătălina Ancuța Mitu Mirela Adriana Stănescu Ana Andreea Lupuliasa Dumitru</p>	<p>Autor de corespondență https://farmaciajournal.com/issue-articles/influence-of-some-formulation-factors-on-the-release-of-phenytoin-sodium-from-hydrophilic-matrix-tablets/</p>	<p>Influence of some formulation factors on the release of phenytoin sodium from hydrophilic matrix tablets"</p>	<p>Farmacia</p>	<p>2014</p>	<p>Vol 62 (6): 1230-8</p>	<p>9</p>	<p>1.251</p>

AP-6	Cătălina Ancuța Fița Dumitru Lupuliasa Victoria Hirjău Gabriela Sala Oana Karampelas Gabriel Șaramet	Prim autor https://farmaciajournal.com/issue-articles/the-influence-of-formulation-factors-on-the-release-of-the-metoprolol-tartrate-from-extended-release-tablets/	The influence of formulation factors on the release of the metoprolol tartrate from extended-release tablets”	Farmacia	2012	Vol 60 (6)	10	0.850
------	---	---	---	----------	------	---------------	----	-------

Criteriu îndeplinit:

DA NU

2. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor	3	5

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA 1	Andreea Roxana Ungureanu, Carmen Lidia Chițescu, Emanuela Alice Luță, Alina Moroșan, Dan Eduard Mihăiescu, Dragoș, Paul Mihai, Liliana Costea, Emma Adriana Ozon, Ancuța Cătălina Fița , Teodora Dalila Balaci, Rica Boscencu, Cerasela Elena Gîrd	”Outlook on Chronic Venous Disease Treatment: Phytochemical Screening, In Vitro Antioxidant Activity and In Silico Studies for Three Vegetal Extracts”	Molecules https://doi.org/10.3390/molecules2809366	2023	Vol 28 (9)	31	4,6
CA 2	Adelina Ghica, Veronica Drumea,						

	Alina Moroşan 3, Dan Eduard Mihăiescu, Liliana Costea, Emanuela Alice Lută, Dragoş Paul Mihai, Dalila Teodora Balaci, Ancuţa Cătălina Fiţa , Octavian Tudorel Olaru, Rica Boscencu and Cerasela Elena Gîrd	"Phytochemical Screening and Antioxidant Potential of Selected Extracts from Betula alba var. pendula Roth., Glycyrrhiza glabra L., and Avena sativa L"	Plants https://doi.org/10.3390/plants12132510	2023	Vol 12 (13)	32	4,5
CA- 3	Teodora Balaci Bruno Velescu Oana Karampelas Adina Magdalena Musuc George Mihai Niţulescu Emma Adriana Ozon Georgiana Niţulescu Cerasela Elena Gîrd Cătălina Fiţa Dumitru Lupuliasa	"Physico-chemical and pharmaco- technical characterization of inclusion complexes formed by rutoside with β -cyclodextrin and hydroxypropyl- β -cyclodextrin used to develop solid dosage forms"	Processes https://doi.org/10.3390/pr9010026	2021	Vol 9 (1), 26	24	3.352

CA-4	Oana Karampelas Teodora Dalila Balaci Cristian Funieru Emma Adriana Ozon Mirela Adriana Mitu Cătălina Ancuța Fița Dumitru Lupuliasa	"Rheological behaviour and in vitro release profiles of naftifine topical hydrogels"	Farmacia https://doi.org/10.31925/farmacia.2020.6.20	2020	Vol. 68, 6	9	1,607
CA-5	Viviana Elian, Violeta Popovici, Emma-Adriana Ozon, Adina Magdalena Musuc, Ancuța Cătălina Fița , Emilia Rusu, Gabriela Radulian and Dumitru Lupuliasa	" Current Technologies for Managing Type 1 Diabetes Mellitus and Their Impact on Quality of Life—A Narrative Review"	Life . https://doi.org/10.3390/life13081663	2023	Vol 13 (8)	24	3,2

Criteriu îndeplinit:

DA NU

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat (suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate)
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	6	15,476

Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul sumei factorului cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
L1	<p>Julian Sârbu Ancuța Cătălina Fița Violeta Popovici Dumitru Lupuliasa, Mirela Adriana Mitu Viorel Ștefan Birman Emma Adriana Ozon</p>	<p>"Innovative methods for the characterization of a novel pharmaceutical adhesive for 3D printing drugs"</p>	Farmacia	2022	Vol.70,6	8	1.433
L2	<p>Ancuța Cătălina Fița, Ana Andreea Secăreanu, Adina Magdalena Musuc, Emma Adriana Ozon, Iulian Sarbu, Irina Atkinson, Adriana Rusu, Erand Mati, Valentina Anuta, Anca Lucia Pop</p>	<p>"The Influence of the Polymer Type on the Quality of Newly Developed Oral Immediate-Release Tablets Containing Amiodarone Solid Dispersions Obtained by Hot-Melt Extrusion",</p>	Molecules	2022	Vol: 9 (1), 27 (19)	25	4,927
	<p>Violeta Popovici Laura Bucur Cerasela Elena Gîrd, Antoanela Popescu Elena Matei Georgeta Camelia Cozaru,</p>						

L3	Verginica Schröder Ancuța Cătălina Fița Dumitru Lupuliasa Mariana Aschie Aureliana Caraiane Mihaela Botnariuc Victoria Badea	Phenolic Secondary Metabolites and Antiradical and Antibacterial Activities of Different Extracts of Usnea barbata (L.) Weber ex F.H.Wigg from Călimani Mountains, Romania"	Pharmaceuticals	2022	Vol 15 (7), 829	25	5.215
L4	Balaci Teodora Dalila Ozon Emma Adriana Baconi Daniela Luiza Nițulescu Georgiana Velescu Bruno Bălălău Cristian Păunică Ioana Fița Cătălina Ancuța	"Study on the formulation and characterization of a photoprotective cream containing a new synthesized compound"	Journal of Mind and Medical Sciences	2020	Vol 7 (2), Article 11	10	1,8
L5	Șaramet Gabriel Rădulescu Flavian Ștefan Bărbuceanu Ștefania F Miron Dalia Simona Fița Cătălina Ancuța Mitu Mirela Adriana Stănescu Ana Andreea Lupuliasa Dumitru	Influence of some formulation factors on the release of phenytoin sodium from hydrophilic matrix tablets"	Farmacia	2014	Vol 62 (6): 1230-8	9	1.251
L6	Cătălina Ancuța Fița Dumitru Lupuliasa Victoria Hîrjău Gabriela Sala Oana Karampelas Gabriel Șaramet	The influence of formulation factors on the release of the metoprolol tartrate from extended-release tablets"	Farmacia	2012	Vol 60 (6)	10	0.850

Criteria îndeplinit:

DA NU

4. Indexul Hirsch

Criteria	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	4	4

Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul indexului Hirsch (conform Web of Science – Core Collection):

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Numărul de citări
L1.	Teodora Balaci Bruno Velescu Oana Karampelas Adina Magdalena Musuc George Mihai Nițulescu Emma Adriana Ozon Georgiana Nițulescu Cerasela Elena Gîrd Cătălina Fița Dumitru Lupuliasa	"Physico-chemical and pharmaco-technical characterization of inclusion complexes formed by rutoside with β -cyclodextrin and hydroxypropyl- β -cyclodextrin used to develop solid dosage forms"	Processes https://doi.org/10.3390/pr9010026	2021	Vol 9 (1), 26	24	15
L2.	Violeta Popovici Laura Bucur Cerasela Elena Gîrd Antoanela Popescu Elena Matei Georgeta Camelia Cozaru Verginica Schröder Ancuța Cătălina Fița Dumitru Lupuliasa	Phenolic Secondary Metabolites and Antiradical and Antibacterial Activities of Different Extracts of Usnea barbata (L.) Weber	Pharmaceuticals	2022	Vol 15 (7), 829	25	9

	Mariana Aschie Aureliana Caraiane Mihaela Botnarcuic Victoria Badea	ex F.H.Wigg from Călimani Mountains, Romania"					
L3.	Șaramet Gabriel Rădulescu Flavian Ștefan Bărbuceanu Ștefania F Miron Dalia Simona Fița Cătălina Ancuța Mitu Mirela Adriana Stănescu Ana Andreea Lupuliasa Dumitru	Influence of some formulation factors on the release of phenytoin sodium from hydrophilic matrix tablets"	Farmacia	2014	Vol 62 (6): 1230-8	9	6
L4.	Cătălina Ancuța Fița Dumitru Lupuliasa Victoria Hirjău Gabriela Sala Oana Karampelas Gabriel Șaramet	The influence of formulation factors on the release of the metoprolol tartrate from extended- release tablets"	Farmacia	2012	Vol 60 (6)	10	4

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

21.08.2023

Semnătura candidatului

Note asupra metodei de calcul:

1. va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science Clarivate, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);
2. o revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;